
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO COORDINAMENTO PEDAGOGICO - ORGANIZZATIVO - GESTIONALE

REG. DET. DIR. N. 2771 / 2022

Prot. Corr. 16-11/4/22-22 (20112) 

OGGETTO: Bando Regionale Friuli Venezia Giulia “Progetti per l’arricchimento dell’offerta formativa 
delle istituzioni scolastiche – P.O.F. aa.ss. 2021/2022, 2022/2023, 2023/2024”. 
Prenotazione  per  l’a.s.  2022/2023  per  complessivi  Euro  53.397,16  (Iva  ed  oneri  di  qualsiasi  natura 
compresi).  

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamata:
la  Deliberazione  della  Regione  Autonoma  Friuli   Venezia  Giulia  n.  473  dd. 

26.03.2021  che  ha  stabilito  che  il  Bando  pe  i  “Progetti  per  l’arricchimento  dell’offerta 
formativa delle istituzioni scolastiche – P.O.F.  aa.ss. 2021/2022, 2022/2023, 2023/2024”:

• “è triennale per dare maggior continuità al progetto didattico di ogni autonomia scolastica 
ed è finalizzato al potenziamento dei saperi e delle competenze delle studentesse e degli studenti 
e  per  l’apertura  della  comunità  scolastica  al  territorio,  con  il  pieno  coinvolgimento  delle 
istituzioni e delle realtà locali”;
• “intende fornire supporto e sostegno finanziario alle progettualità previste nel P.T.O.F.  di 
ciascuna  istituzione  scolastica,  al  fine  di  migliorare  la  qualità  dei  servizi  educativi  offerti  alla 
cittadinanza e di promuovere constanti processi di ricerca-azione e di innovazione dal punto di 
vista metodologico e didattico”;

Visti:
• la domanda di contributo, per il suddetto fnanziamento del Bando su 
citato, da  parte  del  Comune  di  Trieste,  presentata  in  data  18.06.2021  alla 
Regione  Autonoma  Friuli  Venezia  Giulia,  quale  ente  gestore  di  ventinove 
scuole dell’infanzia paritarie, 
• il  Decreto  n.  10448  dd.  06.10.2021  della  Regione  Autonoma  Friuli  Venezia  Giulia  – 
Direzione Centrale Lavoro, Formazione, Istruzione e Famiglia con il  quale è stato approvato 
l’elenco delle istituzioni scolastiche ammesse al finanziamento su citato, il conseguente riparto 
finanziario  e  la  relativa  prenotazione delle  risorse  finanziarie,  che  per  il  Comune di  Trieste 
ammonta ad Euro 59.330,17, per ciascuno degli anni 2021, 2022 e 2023;

Responsabile del procedimento dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4471 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Antonella Brecel Tel: 0406754473 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2771 / 2022



Pag. 2 / 6

• il Decreto n. 13473/GRFVG dd. 21.09.2022 della Regione Autonoma Friuli  Venezia Giulia 
– Direzione Centrale Lavoro, Formazione, Istruzione e Famiglia con il quale è stato disposto 
l’impegno del contributo pari ad Euro 59.330,17 per ciascun anno scolastico come su indicato, a 
favore del Comune di Trieste e la contestuale liquidazione del medesimo per la tranche di pari 
importo prevista per l’anno scolastico 2022/2023; 

Preso atto
che il contributo pari ad Euro 59.330,17 è già stato accertato e riscosso (acc. 4306/2022) 
reversale n. 18758); 

Ribadito
di  proseguire  anche  nell’anno  scolastico  in  corso  2022/2023,  la  realizzazione  della 

programmazione relativa al bando Bando P.O.F. con contributo già accordato per il biennio 2022/2023, 
2023/2024, in virtù del finanziamento pari ad Euro 59.330,17 come da Decreto su indicato;

Considerato
che l’importo su indicato è destinato a proseguire la promozione di una serie di azioni concrete 

che si tradurranno  anche per quest’anno scolastico in laboratori e attività a favore dei bambini delle 
Scuole dell’Infanzia  del  Comune di  Trieste,  articolati  in  tre ambiti  (introduzione alla  lingua tedesca,  
introduzione alla lingua inglese, educazione teatrale/musicale ) aventi come filo conduttore il tema Io e 
gli altri (educazione civica), come stabilito anche dalla Deliberazione Giuntale n. 415 dd. 07.09.2022 con 
la quale è stato approvato il P.T.O.F. generale per il triennio 2022-2025;

Precisato
che dette attività dovranno tassativamente concludersi entro il 30.06.2023, come da bando in 

parola e come previsto dal calendario scolastico regionale approvato con Deliberazione Giuntale n. 381 
dd.  18.03.2022,  il  cui  termine  di  conclusione  di  tutte  le  attività  delle  Scuole  dell’Infanzia  Paritarie 
funzionanti in Regione, è stato fissato alla medesima data;

Considerati: 
• l’urgenza  di  provvedere  entro  l’anno  contabile  in  corso  ad  avviare  le  attività  di 
arricchimento all’offerta formativa come richiesto dal  bando regionale e garantire alle Scuole 
dell’Infanzia del Comune di Trieste coinvolte, di organizzare i laboratori ed i percorsi previsti in 
un tempo rispettoso delle esigenze didattico formative dei bambini; 
• di  prenotare  l’importo complessivo di  Euro  53.397,16 (Iva ed oneri di  qualsiasi 
natura compresi)  quale parte destinata alle prestazioni di servizio per lo svolgimento delle 
attività  di  introduzione  alla  lingua  tedesca,  introduzione  alla  lingua  inglese,  educazione 
teatrale/musicale,  sui  fondi  comunali  attualmente disponibili  sulle annualità  di  bilancio 2022 e 
2023,  rinviando  a  successivi  provvedimenti  la  regolarizzazione  contabile  delle  poste  in 
conseguenza dell’emissione del Decreto Regionale di impegno di spesa; 

Considerato altresì
richiedere al Dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale di apportare le 

necessarie  variazioni  di  bilancio,  fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo  pluriennale  vincolato  e  gli 
stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, comma 5 quater, lett. b 
del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D. lgs. 126/2014;

Constatato
• di  suddividere  l’importo  di  Euro  53.397,16  (Iva  ed  oneri  di  qualsiasi  natura 

Responsabile del procedimento dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4471 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Antonella Brecel Tel: 0406754473 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2771 / 2022



Pag. 3 / 6

compresi), come di seguito indicato:
• Euro  13.000,00 (Iva ed oneri di qualsiasi natura compresi)  introduzione alla 
lingua tedesca
• Euro   20.000,00 (Iva ed oneri di qualsiasi natura compresi)  introduzione alla 
lingua inglese
• Euro    20.397,16  (Iva  ed  oneri  di  qualsiasi  natura  compresi) educazione 
teatrale/musicale

e così ripartito sul cap. 00119900:
• introduzione alla lingua tedesca:   
Euro 3.000,00 (Iva ed oneri di qualsiasi natura compresi) bil. 2022
Euro 10.000,00 (Iva ed oneri di qualsiasi natura compresi) bil. 2023
• introduzione alla lingua inglese:    
Euro 5.000,00 (Iva ed oneri di qualsiasi natura compresi) bil. 2022
Euro 15.000,00 (Iva ed oneri di qualsiasi natura compresi) bil. 2023
• educazione teatrale/musicale:   
Euro 4.397,16 (Iva ed oneri di qualsiasi natura compresi) bil. 2022
Euro 16.000,00 (Iva ed oneri di qualsiasi natura compresi) bil. 2023

Ritenuto pertanto di:
• prenotare  la  spesa  massima  complessiva  pari  ad  Euro  53.397,16 (Iva  ed oneri  di 
qualsiasi natura compresi), relativi alle prestazioni di servizio su indicate, al 
cap. 00119900 di cui:
- Euro 12.397,16 (Iva ed oneri di qualsiasi natura compresi) sul bilancio 2022 
- Euro 41.000,00 (Iva ed oneri di qualsiasi natura compresi) sul bilancio 2023

Constatato altresì 
che la parte residua del contributo in parola pari ad Euro 5.933,01(Iva ed oneri di qualsiasi 

natura compresi), quale parte destinata alla fornitura dei beni di consumo, verrà 
regolata con specifci atti;

Valutato:
• in ragione della prosecuzione del progetto che nel corso del presente anno scolastico 
verterà sul tema su indicato e si articolerà attraverso specifiche attività (introduzione alla lingua 
tedesca, introduzione alla lingua inglese, educazione teatrale/musicale) che prevedano oltre alle 
capacità di organizzazione e gestione delle ben n. 107 sezioni delle ventinove Scuole dell’Infanzia, 
anche la capacità di relazione e  coinvolgimento di complessivi n. 2.304 bambini;
• che per la peculiarità del tema da realizzare per l’anno scolastico in corso, Io e gli altri 
(educazione civica), inserito in una cornice programmatica triennale specificatamente richiamata 
al territorio per la parte relativa alle prestazioni di servizio, non è possibile ricondursi all'obbligo 
del ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) posto dall'art. 7 del D. 
L. n. 52/2012, convertito in Legge n. 91/2012 e dall'art. 1 del D. L. 95/2012 convertito in Legge n. 
135/2012, con le precisazioni di cui all'art. 36, comma 2, lett. A, del D. Lgs. n. 50/2016, in quanto 
gli operatori economici che effettueranno i servizi su menzionati, devono prevedere anche la 
conoscenza del territorio cittadino in modo da calibrare e realizzare nel miglior modo possibile,  
il tema scelto per il progetto 2022/2023;
• pertanto che per l’individuazione degli operatori economici cui affidare le prestazioni di 
servizio relative al progetto in parola per l’anno in corso, si procederà all’individuazione in base 
all’art.  36,  del  DL  n.  50,  dd.  18.04.2016  e  successive  modifiche  con  conseguente  lettera 

Responsabile del procedimento dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4471 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Antonella Brecel Tel: 0406754473 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2771 / 2022



Pag. 4 / 6

commerciale prevista dall’art. 32, comma 14, D. Lgs. 18.04.2016 n. 50;

Visti:
• il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2022-2024,  approvato  unitamente  al 
bilancio di previsione dell’Ente con Deliberazione Consiliare n. 26 dd. 31.05.2022, eseguibile ai 
sensi di legge;
• Il Piano Esecutivo di Gestione – Piano della Prestazione 2022-2024 e il Piano dettagliato 
degli Obiettivi 2022, approvati con Deliberazione Giuntale n. 269 dd. 20.06.2022, eseguibile ai 
sensi di legge;
• il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PAIO)  2022-2024  approvato  con 
Deliberazione Giuntale n. 431 dd. 21.09.2022, eseguibile ai sensi di legge;
• l'obbligazione verrà a scadenza nell'anno 2022 per Euro 12.397,16 e nell’anno 2023 per 
Euro 41.000,00;
• il cronoprogramma della prenotazione in argomento è il seguente:  anno 2022 per Euro 
12.397,16 e nell’anno 2023 per Euro 41.000,00;
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 
i  relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblicata in materia di  
"pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. 208/2010 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

           Vista
la  Determinazione  Dirigenziale  n.  38  dd.  28.07.2017  del  Dirigente  del  Servizio  Scuola  ed 

Educazione con la quale viene conferito l'incarico alla dipendente Antonella Brecel Funzionario Direttivo 
Coordinatore  Pedagogico  di  Servizi  Educativi  per  la  Posizione  Organizzativa  "Coordinamento 
Pedagogico – Organizzativo – Gestionale" a decorrere dal 01.08.2017 e con scadenza fino al termine del 
mandato elettivo, con un prolungamento automatico di otto mesi rispetto la fine del mandato stesso;

Visti altresì:
• l'art. 43 del Regolamento comunale di contabilità, che disciplina la titolarità e le modalità 
dell'impegno;
• gil artt. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa 
del presente provvedimento;
• l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa del presente provvedimento;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate:

1) di dare atto dell’urgenza di provvedere entro l’anno contabile in corso di avviare l’attività 
di  prosecuzione  per  l’anno  scolastico  in  corso  2022/2023,  relativo  alla  realizzazione  della 
programmazione inserita nel Bando Regionale Friuli Venezia Giulia “Progetti per l’arricchimento 
dell’offerta  formativa  delle  istituzioni  scolastiche  –  P.O.F.  aa.ss.  2021/2022,  2022/2023, 
2023/2024” il cui importo corrispondente per l’anno scolastico 2022/2023, risulta pari ad Euro 
59.330,17 per promuovere una serie di azioni concrete che  si articolerà attraverso specifiche 
attività  per i bambini delle Scuole dell’Infanzia del Comune di Trieste, articolate in tre ambiti 

Responsabile del procedimento dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4471 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Antonella Brecel Tel: 0406754473 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2771 / 2022



Pag. 5 / 6

(introduzione alla lingua tedesca, introduzione alla lingua inglese, educazione teatrale/musicale) 
aventi come filo conduttore il tema Io e gli altri (educazione civica);

2) di dare atto che il contributo pari ad Euro 59.330,17 è già stato accertato e riscosso (acc. 
4306/2022 - reversale n. 18758);

    3) di prenotare l’importo complessivo di Euro  53.397,16 (Iva ed oneri di qualsiasi natura 
compresi),     suddiviso per le quale parte destinata alle prestazioni di servizio di cui al p.to 1), 
come di seguito indicato:

• introduzione alla lingua tedesca:   
Euro 3.000,00 (Iva ed oneri di qualsiasi natura compresi) bil. 2022
Euro 10.000,00 (Iva ed oneri di qualsiasi natura compresi) bil. 2023
• introduzione alla lingua inglese:    
Euro 5.000,00 (Iva ed oneri di qualsiasi natura compresi) bil. 2022
Euro 15.000,00 (Iva ed oneri di qualsiasi natura compresi) bil. 2023
• educazione teatrale/musicale:   
Euro 4.397,16 (Iva ed oneri di qualsiasi natura compresi) bil. 2022
Euro 16.000,00 (Iva ed oneri di qualsiasi natura compresi) bil. 2023

      4) di prenotare la spesa complessiva di Euro 53.397,16 ai capitoli di seguito elencati :
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 001199
00

ALTRI SERVIZI 
PER LE SCUOLE 
DELL'INFANZIA 
COMUNALI - 
RILEVANTI IVA

  7 7001 N 12.397,16 ANNO - 
2022 - 
12397,16 - 
1CRC

2023 001199
00

ALTRI SERVIZI 
PER LE SCUOLE 
DELL'INFANZIA 
COMUNALI - 
RILEVANTI IVA

  00007 07001 N 41.000,00 ANNO - 
2023 - 
41000,00 - 

5) di dare atto che la parte residua del contributo di cui al p.to 1) pari ad Euro 5.933,01(Iva 
ed oneri di qualsiasi natura compresi), quale parte destinata alla fornitura dei 
beni di consumo, verrà regolata con specifci atti;

6) di  dare  atto  che  il  Dirigente  del  Servizio  Gestione  Finanziaria,  Fiscale  ed  Economale 
apporterà, come da prospetto inserito, in sede di apposizione del visto di regolarità contabile del  
presente provvedimento,  le necessarie  variazioni  di  bilancio fra gli  stanziamenti  riguardanti  il 
fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai 
sensi dell'art. 175, comma 5 quater, lett. b del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D. lgs.  
126/2014; 

7) di dare atto che:
• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024, approvato unitamente al bilancio 
di previsione dell’Ente con Deliberazione Consiliare n. 26 dd. 31.05.2022, eseguibile ai sensi di  
legge;
• Il  Piano Esecutivo di Gestione – Piano della Prestazione 2022-2024 e il Piano dettagliato degli  
Obiettivi 2022, approvati con Deliberazione Giuntale n. 269 dd. 20.06.2022, eseguibile ai sensi di 
legge;
• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PAIO) 2022-2024 approvato con Deliberazione 
Giuntale n. 431 dd. 21.09.2022, eseguibile ai sensi di legge;
• l'obbligazione verrà a scadenza nell'anno 2022 per Euro 12.397,16 e nell’anno 2023 per 

Responsabile del procedimento dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4471 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Antonella Brecel Tel: 0406754473 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2771 / 2022



Pag. 6 / 6

Euro 41.000,00;
• il cronoprogramma della prenotazione in argomento è il seguente: anno 2022 per Euro 
12.397,16 e nell’anno 2023 per Euro 41.000,00;
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 
i  relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblicata in materia di  
"pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. 208/2010 (c.d. Legge 
di stabilità 2016).

     
LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Antonella Brecel

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4471 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Antonella Brecel Tel: 0406754473 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2771 / 2022



 Atto n. 2771 del 27/10/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BRECEL ANTONELLA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 27/10/2022 11:59:05


